
Układ montaży przetwornika echosondy na kutrze 

 

Układ składa się z kilku elementów: 

 Rury głównej (przekrój rzut A), wewnątrz której pobiegnie przewód łączący 

przetwornik ES 38-18/200-18C z jednostką sterującą i komputerem  

na mostku; 

 Trzech wsporników mocujących rurę główną do burty jednostki (rzut B); 

 Sześciu podstaw montażowych umieszczonych na burcie kutra (rzut C); 

 Sześciu podstaw montażowych wspornika umieszczonych po dwie  

na wsporniku mocującym (rzut C_1); 

 Opływnika mocującego przetwornik; 

 

Głównym elementem układu jest rura wewnątrz której biegnie przewód zasilający 

przetwornik akustyczny echosondy. Rura powinna być wykonana z jednego elementu 

o długości maksymalnie 5,7 metra, z czego co najmniej 2 metry umieszczone będą 

pod powierzchnią morza, a pozostała długość na burcie kutra.  

Długość odcinka rury nad powierzchnią wody ze względu na wysokość burty 

wskazanej jednostki może ulec zmianie.  

Rura mocowana do burty jest za pomocą trzech wsporników (rzut B) wykonanych  

z podstaw montażowych wspornika i rury o średnicy 70 mm i grubości ścianek 10 

mm. Podstawy montażowe wspornika ukazane są na rysunku (rzut C_1). 

Zakreskowane elementy to otwory przez które „przejdą” trzpienie z podstaw 

montażowych na burcie. 

Odległość pomiędzy wspornikami może ulec zmianie. Należy ją dobrać  

w zależności od wysokości odcinka rury nad powierzchnią wody. Wsporniki powinny 

być rozmieszczone w następujący sposób: 

- górny 10-15 cm od linii pokładu jednostki; 

- środkowy – w połowie odległości między wspornikiem górnym i dolnym; 

- dolny 10-15 cm od linii wodnej. 

Cały układ poprzez wsporniki zamontowany zostanie do burty na podstawy 

montażowe (rzut C). Wystające w tym elemencie 50 mm trzpienie powinny posiadać 

gwint tak aby na ich końcu po nałożeniu podstaw montażowych wsporników było 

można zamontować śruby podtrzymujące. 



Na burcie statku należy zamontować (wspawać) podstawy montażowe. Podstawy 

te powinny być wyposażone w podkłady dylatacyjne pozwalające na zachowanie 

pionu całego układu. 

 

W pierwszej kolejności wskazane jest wykonanie całego układ, następnie 

dopasowanie go do burty (uzyskanie pionu)  i końcowy  montaż  

na burcie. 

Opływnik (rzut opływnika) należy wykonać w oparciu dokumentację przetwornika 

ES 38-18/200-18C. Boczne ściany opływnika powinny zabezpieczać przetwornik 

przed uszkodzeniami mechanicznymi. 

W przypadku opływnika nie jest on umieszczony symetrycznie na rurze 

mocującej. W osi symetrii rury znajduje się otwór z dławicą kablową. 


